Dispensa de Licitagao - Formulario/Contrato Padrao - 0880894

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PJR ITABUNA

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padrao):
FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL EM GARRAFAO DE 20 LITROS

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
ATENDER DEMANDA DA PJR ITABUNA DE FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1

1 - Item:
420 GARRAFOES DE 20 LITROS DE AGUA MINERAL

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
P. OLIVEIRA DO ROSARIO DE ITABUNA

1 - Valor Total (R$):
5.376,00

Proposta 2

2 - Item:
420 GARRAFOES DE 20 LITROS DE AGUA MINERAL

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENT OMEGA LTDA

2 - Valor Total (R$):
5.250,00

Proposta 3

3 -Item:
420 GARRAFOES DE 20 LITROS DE AGUA MINERAL

3 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBEIDAS LTDA

3 - Valor Total (R$):
5.040,00

Proposta 4

4 - Item:

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

4 - Valor Total (R$):

Proposta 5

5-Item:



5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

5 - Valor Total (R$):

Observagéao: caso o espago nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.

Critério de selecao dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagdo das propostas
apresentadas - Menor Precgo

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):
MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA

1 - Endereco:
RUA PARAIBA 26 JD VITORIA

1 - CPF/CNPJ:
52684746000165

1 - Valor (R$):
5.040,00

2 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

2 - Endereco:

2 - CPF/CNPJ:

2 - Valor (R$):

3 - Fornecedor (Nome/Razéo Social):

3 - Endereco:

3 - CPFICNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

4 - Enderego:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razao Social):



5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certiddes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrao do Contrato - Contrato preenchido com as informagées orgamentarias (Codigo da Unidade
Gestora, devera ser verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO
Fiscal

Nome completo:
IARA PASSOS FONTES

Matricula:
352647

Suplente

Nome completo (suplente):
MARCELO RIBEIRO OLIVEIRA

Matricula (suplente):
353596

Responsavel pela Unidade Executora:
DIONELES LEONE SANTANA FILHO

Fundamentagéo Legal: Art. 59 Inciso Il: DA DISPENSA

Art. 59 - E dispensavel a licitagzo:
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que
nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes.

—
; ei' Documento assinado eletronicamente por lara Passos Fontes em 24/11/2023, as 14:51,
aﬂ'imma E conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

‘ eletrdnica da Bahia.

—
o 'i Documento assinado eletronicamente por Dioneles Leone Santana Filho em 27/11/2023, as
3e|- E 08:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura .
‘ eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0880894 ¢ o codigo CRC 424ECS5AC.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 9 / ITABUNA - COORDENADOR(A) - PROMOTORIA REGIONAL

Em 24 de novembro de 2023.
De: Dioneles Leone Santana Filho
Para: André Luis Sant'ana Ribeiro

Assunto: AUTORIZACAQ DE DISPENSA DE LICITACAO DE AGUA MINERAL

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, uso do presente para solicitar a contratacdo, por dispensa de licitagdo, para fornecimento de 4gua mineral sem gas, em galdo de 20
litros, para a Promotoria de Justica Regional de Itabuna, conforme documentagdo anexa.

Ressalto que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitacdo fundamenta-se no enquadramento da contratagdo pretendida a hip6tese prevista no art. 59, inciso
II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitacdo, na demanda institucional tendo em vista que a dgua distribuida pelo condominio é de baixa
qualidade, existindo, assim, a necessidade de aquisicao de dgua mineral.

Declaro que no ano de 2018, buscou-se como alternativa o uso de purificadores de dgua, sem que obtivéssemos éxito, tendo em vista que a dgua coletada, mesmo
apos a troca do filtro e lavagem do aparelho apresentava sujeira e componentes estranhos vistos a olho nu, gerando reclamagdo de membros e servidores para o
retorno da aquisi¢do de d4gua mineral.

Na oportunidade, informo que o contrato vigente encerra-se em 02.02.2024, no entanto encontra-se em fase de distrato. O que exige da nova contratagdo inicio
imediato.

Por fim, informo que os servidores IARA PASSOS FONTES matricula 352.647 e MARCELO RIBEIRO OLIVEIRA matricula 353.596, serdo respectivamente,
Fiscal e Suplente do referido contrato.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Cordialmente,

SE'! H Documento assinado eletronicamente por Dioneles Leone Santana Filho em 27/11/2023, as 08:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0880897 e o cédigo CRC A17902C9.

19.09.01016.0031406/2023-59 0880897v1



Solicitacio de Orcamento

AO
MINISTERIO PUBLICO DO EST.DA BAHIA-ITABUNA-BA
5 VALOR Preco
Descricdo do Item Quant. UNITARIO Unitirio
Agua Mineral, garrafio 20 litros — :
01 | Incluido o servigo de entrega. Cédigo 420 RS.12,80 R$.5.376,00

Simpas: 89.60.00.00155792-0.

P. OLIVEIRA DO ROSARIO DE ITABUNA

Empresa
CNPJ CNPJ: 06.957.204\0001-00
RUA ALMIRANTE TAMANDARE S\N°
Endereco
Telefone (73)988895324
Carimbeo
€
Assinatura

Data da Proposta: 20 de Novembro 2023
Esta proposta ¢ valida por 90 dias.




COMERCIAL DE PROD. ALIMENT. OMEGA LTDA
CNPJ:36.441.498/001-75

INSC. ESTADUAL: 165699937 PP

END: RUA SAO JOSE N© 152 102 ANDAR - FATIMA
CIDADE: ITABUNA-BA

FONE: (73)991438470

E-mail: larissahabib@hotmail.com

MINISTERID PURLICO DO EST.DA BAHIA

Atendendn solicitagan desse drgfio, apresentamos nossa proposta de prego e condigiies para o
fornecimentn de dgua mineral:

Prego Prego

MEM Descrigan do ltem Unidade de medida | Quant. Unit4rig Total

n Agua Mineral - Inclufda o serviga

; Barrafan 70 litros | 420 RS.1250 RS$.5.250,00
e entrega

Valor Total dos ltem | RS. 5,250,00

PRAZD DE ENTREGA: A COMBINAR
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
DADOS BANCARID: BANCD DO BRASIL
ABENCIA: 3175-5

C\E: 23.185-1

ITABLNA-BA, 70 de Novembra 2023

Yaisic Hhib .

Larissa Abib




MACHADO DISTRIB.DE AGUAS MINERAIS E BEB.LTDA
CNPJ: 52.684.746/0001-65

INSC:ESTADUAL: 212168640

ENDERECO: RUA PARAIBA, 26 BAIRRO : JARDIM VITORIA
CIDADE: ITABUNA-BA.

FONE ; (73)3212-5339

CEP: 45.605-525

e-mail: disagua1985@gmail.com

MINISTERIO PUBLICO DO EST.DA BAHIA

CONFORME SOLICITADO SEGUE ABAIXO PROPUSTA PARA FORNECIMENTO DO MATERIAL
ABAIXO DESCRIMINADO NO PERIODO DE 12 MESES:

DESCRICAO: QUANT. Valor Unit. VALOR
TOTAL
420 12,00 R$.5.040,00

NCM: 2201.1000 AGUA, mineral sem
gas, de fonte natural, acondicionada
em garrafoes de 20 (vinte) litros.
Apresentacdo: A Agua mineral
devera ser entregue em garrafdes
retornaveis de substancias resinosas
e\ou Poliméricas transparentes com
capacidade de 20 (vinte) litros,
fornecido por substituicio pela
contratada com prazo de validade
ndo inferior a 06(seis) meses,
plenamente preenchidos,
devidamente lacrados com tampa de
inviolabilidade intacta, reconhecida
pelo Departamento Nacional de
Producao Mineral — DNPM, contendo
no rotulo a classificacdo da agua
aprovada pelo DNPM, atraves do
Laboratdrio de Analises Minerais -
LAMIN/CPRM e com validade para
consumo de, nc minimo, 60 dias da
data da entrega.

VALOR TOTAL DOS ITEM: RS.5.040,00 (CINCO MIL E QUARENTA REAIS ). RS8.5.040,00

-VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias.
PRAZO DE ENTREGA: Conforme solicitacio

Itabuna- 200 12023

Raphael So’uga achado
CPF: 061.367.415-4




17/11/2023, 13:52

Consulta Regularidade do Empregador

)

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  52.684.746/0001-65
Reda MACHADO DIST DE AGUAS MINER E BEBIDAS LT

Endereco: RUA PARAIBA 26 / JARDIM VITORIA / ITABUNA / BA / 45605-525

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacio reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Certificacdo Niimero: 2023110905241339385433
Informacgdo obtida em 17/11/2023 13:52:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWww.caixa.gov.br

https: /fconsulta-cr.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf

"



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA
CNPJ: 52.684.746/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos plblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iAww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:46:15 do dia 17/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/05/2024.

Codigo de conticie da certidao: S1FB.AGZA.5T1B.ED5C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissgo: 17/11/2023 13:48
2. ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)
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RAZAO SOCIAL

MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEB

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

212.168.640 52.684.746/0001-65

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
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Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.
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AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag3o conjunta do cartdo original de inscrico no CPF ou no CNPJ da
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 52.684.7/46/000L-65

Certiddo n®: 64993895/2023

Expedigdo: 17/11/2023, as 13:54:41

Validade: 15/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig3o.

Certifica-se que MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n° 52.684.746/0001-65,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trakalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se & verificagcio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificac3o das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ocu a recolhimentos determinados em lei: ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comiss8o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



17/11/2023, 13:38 gpi07.cloud. el. com. br/ServerExec/ributarioftributarioclient/reportHimi?idDocumento=c1ef909d-5f91-4fd4-2942-d0907 720134

MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS
N° 29948 /2023

CONCEDIDO A

Nome/Razéo Social: MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E
BEBIDASITDA

CPF/CNPJ: 52.684.746/0001-65
Endereco: Rua Paraiba N°26 - JARDIM VITORIA - Itabuna-BA CEP: 45605525

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA, conforme preceitua o Art. 275 da Lei
Municipal n° 2.173 de 01/10/2020 - Cddigo Tributario Municipal, certifica, para os
devidos fins, que NAO CONSTA DEBITO pertencentes ao imével. E, para constar,

foi extraida a presente certiddo, cuja validade é de 90 (noventa) dias contados a partir
da data de sua emiss3o.

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos
que, posteriormente, venham ser apurados.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de
labuna, na ieinet, no endereco ntip:/www.itabuna.ba.gov.br

Emitida em: 17/11/2023

Validade: 90 dias

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

Chave de validacdo: c1ef909d
Av. Princesa Isabel, N° 678

Sio Caetano

CEP: 45607-001



27/10/2023, 08:36 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A K () | DATA DE ABERTURA
52.684.746/0001-65 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | . 0o 003

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DISAGUA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.35-4-01 - Comércio atacadista de agua mineral

CODIGO E DESCRIGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domiciliar

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao
especificados anteriormente

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PARAIBA 26 b

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.605-525 JARDIM VITORIA ITABUNA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

RAPHAELMACHADO100@GMAIL.COM (73) 9143-8470

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedekkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/10/2023

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedekdkkkk Fekdkkkkkk

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 27/10/2023 as 08:36:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social:
RAPHAEL SOUSA MACHADO,

Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes clausulas.
DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei. que se enquadra na condi¢io de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS
CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresarial MACHADO
DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA. Tendo como nome
fantasia DISAGUA.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede: RUA PARAIBA. 26. JARDIM
VITORIA, ITABUNA, BA, CEP 45.605-525.
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CLAUSULA QUARTA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou

Q

outra dependéncia, mediante alteracdo contratual. §-
[=

~ [~

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO %

. o
CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais): %
COMERCIO ATACADISTA DE AGUA MINERAIL; COMERCIO ATACADISTA DE e,
PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO DOMICILIAR; COMERCIO |:
ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL; COMERCIO =
VAREJISTA DE BEBIDAS:; COMERCIO VAREJISTA DE POLPAS DE FRUTAS; §
ALUGUEL DE MOVEIS, UTENSILIOS E APARELHOS DE USO DOMESTICO E 2
PESSOAL. S

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

4635-4/01 - comércio atacadista de agua mineral.

4649-4/08 - comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservaciao domiciliar.
4649-4/99 - comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico
nao especificados anteriormente.

4723-7/00 - comércio varejista de bebidas.

4729-6/99 - comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em
produtos alimenticios ndo especificados anteriormente.

ByzoumuzHI=dNdDDR90- 14

Req: 81300001562763 Pagina 1
Junta Comercial do Estado da Bahia 26/10/2023
Certifico o Registro sob o n® 98431034 em 26/10/2023
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA

7729-2/02 - aluguel de moveis, utensilios e aparclhos de uso doméstico e pessoal;
instrumentos musicais.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciara suas atividades a partir da data do arquivamento
e seu prazo de duragdo ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA. O capital social subscrito sera de R$ 30.000,00, (trinta mil reais)
dividido em 30.000 (trinta mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma,
totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

RAPHAEL SOUSA MACHADO, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais) integralizado;

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do socio é restrita ao valor de suas quotas.
DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administracio da sociedade caberd& ISOLADAMENTE a
RAPHAEL SOUSA MACHADO, com os poderes e atribui¢cdes de representacio ativa e
passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigag¢des seja em favor de qualquer do cotista ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) sécio(s).

Paragrafo tnico. No exercicio da administragdo, o administrador terd direito a uma retirada
mensal a titulo de “pré-labore”, observadas as disposi¢oes regulamentares pertinentes.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo ao s6cio, os
lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagao do sécio a distribui¢do de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a
partir de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, o socio deliberara sobre as contas e designara administrador(es), quando for o caso.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado o sécio, a sociedade
continuara sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagado
patrimonial da sociedade, a data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da
lei, que nao estd impedido de exercer a administragao da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica ou propriedade.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de
dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragcao do inventario, do balang¢o patrimonial e do balangco de resultado econdémico,
cabendo o s6cio, na propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

a) Os lucros apurados, podendo, de acordo a deliberagdo do s6cio, serem distribuidos de
forma proporcional ou desproporcional a Sua participagao no capital social;

b) Os prejuizos apurados proporcionais a participagao no capital social da sécio; ou,

c¢) Os lucros ou prejuizos apurados destinados a contas especificas da Contabilidade, até
posteriores deliberagdes sobre o destino dos mesmos;

d) A elaboragao facultativa de balangos ou balancetes patrimoniais em periodos inferiores a
um ano, e os lucros apurados nessas demonstrag¢des intermediarias poderao ser distribuidos ao
socio, a titulo de Antecipacao de Lucros, observadas as limitagdes legais, assim como poderao
ser distribuidos os lucros acumulados constantes em reservas de lucros do ultimo Balango
Patrimonial, sendo que, em ambos os casos, a distribuicdo observara a forma prescrita na
alinea "a” desta.

Clausula.Paragrafo unico. Por deliberagdo do sécio a distribuigdo de lucros podera ser em
qualquer periodo do ano a partir de resultado do periodo apurado.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos,
com observancia da Lei n°® 10.406/2002.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA

FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA. Fica eleito o foro de ITABUNA-BA para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

O so6cio lavra o presente instrumento.

ITABUNA, 24 de outubro de 2023.

RAPHAEL SOUSA MACHADO
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Informagoes Orgamentarias - 0881344

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (niumero e nome):
4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0025

Saldo Orgamentario:
420,00

Natureza da Despesa:
339030

Responsavel pela Informagao:
IARA PASSOS FONTES

Responsavel pela Unidade Gestora:
DIONELES LEONE SANTANA FILHO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
005/2023
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminho o expediente e informo que o saldo or¢amentario ¢ suficiente para suprir a demanda do exercicio 2023, a despesa referente ao

exercicio 2024 ficara por conta do orgamento para o referido exercicio.

assinatura
eletrénica

-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por lara Passos Fontes em 27/11/2023, as 178 3, condrme f to AormatiNo nv07°, de 1: de DeSemzro de

2020 b- inistMio éPzlico do ustado da EaBiah

sell

@ Documento assinado eletronicamente por Dioneles Leone Santana Filho em 2°/11/2023, as 0. &: , condrme f to AormatiNo nv07°, de 1: de
De5emzro de 2020 b- inistMio éPzlico do ustado da EaBiah
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Itabuna informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. Auséncia do Procedimento Padrdo com a minuta do contrato pré-aprovada pela Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa (anexar
documento correspondente ao item 08 da Base de Conhecimento - 08 - SERVICOS DE MONITORAMENTO (SEM INSPETOR) - PROCEDIMENTO -

Contrato-padrao.pdf).

Tendo em vista que o contrato N° 005/2023 encerra em 02/02/2024 e que esta em fase de distrato, sugerimos relacionar o referido processo de distrato.

Registramos que o novo documento deveri o ser incluidos apds o despacho desta Coordenacio.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/11/2023, as 138 4, conforme Ato Normativo n° 057, de 1:
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando despacho da DCCL segue minuta padrdo conforme requerido e processo de distrato relacionado, tendo em vista tratar de item

indispensavel para o funcionamento da Promotoria de Justi¢a Regional.

assinatura
eletrénica

-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por lara Passos Fontes em 27/11/2023, as 14:03, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de

2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa pretensa contratada, MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS
MINERAIS E BEBIDAS LTDA, CNPJ 52.684.746/0001-65, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0883601), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que ap6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente nao foram encontradas restrigoes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/11/2023, as 16:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Promotoria de Justica
Regional de Itabuna, para prestagdo de servigos de fornecimento de 4gua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafdes com capacidade para 20 (vinte)
litros pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme solicitagdo contida na Comunicagao Interna 0880897.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA, CNPJ
52.684.746/0001-65 pelo prego proposto de R$ 5.040,00 (cinco mil quarenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestagdo de servico, conforme
proposta 0881202.

E valido salientar que o Contrato n® 005/2023 foi celebrado com a empresa, CARVALHO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS LTDA, sendo o preco
global praticado no valor de R$ 3.300,00 (trés mil e trezentos reais) equivalente a prestagdo dos servigos no periodo de 03/02/2023 a 02/02/2024. Registra-se
que, houve uma majoraciio de aproximadamente 52,7% no Contrato atual em relagdo ao contrato anteriormente celebrado. Informamos, ainda, que o referido
contrato encontra-se em fase de distrato, conforme Comunicagao Interna 0880897 ¢ processo SEI N° 19.09.01016.0030830/2023-04.

E vélido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0025 - PJR de Itabuna, conforme informagdes oramentérias prestadas no
documento 0881344.

A despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitagdo de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do
Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um unico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestacdo em Promotorias de Justi¢a nos
mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma autonoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de licitagdo, consoante
entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n® TCE/001413/2014.

Ressaltamos, oportunamente, que a vigéncia sugerida para a contrataciio tem inicio em 04/12/2023 e término em 03/12/2024.

Registra-se que ap6s analise da instrugao do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para andlise e deliberagéo.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 29/11/2023, as 11:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a informagdo prestada pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdo,
doc.0883787, de que houve uma majoracio de aproximadamente 52,7% no contrato atual, em relagdo ao contrato anteriormente celebrado com a
empresa CARVALHO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS LTDA, encaminhe-se o presente expediente 4 Promotoria de Justica Regional de Itabuna
para justificar a mencionada majoragéo, com posterior retorno.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 27/11/07023, s 1a@73con:orme f to AormatiNo nv 7°43de 15 de
Dezembro de 0707 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando despacho 0887819 informo que em razdo do aumento na quantidade de pessoas trabalhando de forma presencial, na sede da
Regional, houve a necessidade de aumentar a quantidade de agua a ser adquirida, tendo em vista o aumento do consumo.

Documento assinado eletronicamente por lara Passos Fontes em 27/11/07023, s 1a®a3con:orme f to AormatiNo nv 7°43de 15 de Dezembro de
0707 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=7 in:ormando o cédigo Nerizicador 0888393 e o codigo CRC 3F37C4DD.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n® 9.433/2005, as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagao
de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios bem como a justificativa apresentada pela Geréncia da Regional acerca da majoragdo de
aproximadamente 52,7% no contrato atual, autorizo a dispensa de licitagio em favor da empresa MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS
E BEBIDAS LTDA, CNPJ 52.684.746/0001-65, no valor de R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais), para fornecimento de d4gua mineral para a Promotoria de
Justica Regional de Itabuna, equivalente a 12 (doze) meses.

Segue, em anexo minuta da Portaria n® 444/2023, relativa as indicag¢des de fiscal e suplente do contrato.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 29/11/09023, s 008: 3conforme Ato Normativo n® 9473de 15 de
assinatura Dezembro de 0909 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=9 informando o cédigo verificador 0888471 e o cédigo CRC 6848F98F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 181/2023 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede situada a 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia
- CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegacdo n°® 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa André Luis Sant’ana
Ribeiro , doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a Empresa MACHADO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS E BEBIDAS LTDA CNPJ n°.
52.684.746/0001-65, estabelecida a Rua Paraiba, 26, Jardim Vitoria, Itabuna-BA, neste ato representada por RAPHAEL SOUSA MACHADO, CPF n°.

doravante denominada CONTRATADA, com supeddneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, e, ainda, observado o
constante no Processo de Dispensa de Licitacdo n® 005/2023-PJR de Itabuna, protocolado sob o SEI n° 19.09.01016.0031406/2023-59, o qual integra este
instrumento independentemente de transcrigdo, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato o servico de fornecimento de 4gua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafoes devidamente higienizados,
fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de pressdo e lacre, e capacidade para 20 (vinte) litros, para atender a Promotoria de Justiga
Regional de Itabuna, situada a Av. Aziz Maron, 1067, 13° andar, Edf. Jequitiba Trade Center, Jd. Vitoria, Itabuna BA;

1.2 Incluem-se no objeto contratado os custos relativos a entrega de garrafdes cheios, bem como a retirada de garrafdes vazios das dependéncias do
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO
2.1 O contrato sera executado sob demanda, de acordo com as solicitagdes feitas pelo CONTRATANTE;

2.2 O objeto contratual engloba os servigos de fornecimento de garrafoes cheios e a consequente retirada proporcional de garrafoes vazios, sob responsabilidade
da CONTRATADA, a qual devera possuir meios de transporte adequados a execugdo, e obedecer aos seguintes pardmetros minimos:

2.2.1 A entrega devera ser procedida no mesmo dia em que se der a respectiva solicitagdo;
2.2.2 Os vasilhames vazios deverdo ser substituidos por vasilhames cheios, no enderego consignado na Clausula Primeira;

2.2.3 A agua devera ser obtida diretamente de fontes naturais e se apresentar limpida, sem flocos em deposito ou corpos estranhos, observadas todas as
normas vigentes da ANVISA;

2.2.4 Cada vasilhame devera ser de polipropileno, retornavel com capacidade para 20 litros, fabricado com substancias resinosas e/ou poliméricas, lacrado
com tampa e lacre plastico descartaveis, com rétulo intacto, sem vazamentos, manchas, odores, furos, fissuras ou amassos, devendo ainda:

2.2.4.1 Conter informagdes sobre a identificagdo do produto, marca do fabricante e prazo de validade respectivos.
2.2.4.2 Estar em conformidade com as normas vigentes da ABNT;

2.2.4.3 Possuir rotulo com carimbo de aprovagio ou niimero do processo do DNPM, contendo, no minimo: nome da fonte ¢ da empresa envasadora;
indicagdo do CNPJ, Municipio e Estado; composi¢do quimica; caracteristicas fisico-quimicas; nome do laboratério; nimero e data da analise da
agua; volume; data de engarrafamento; e validade com impressdo indelével/inapagavel;

2.2.5 Na data da entrega, os itens fornecidos deverdo possuir validade para consumo da agua igual ou superior 90 (noventa) dias, e 12 (doze) meses para o
vasilhame;

2.3 A execugdo do objeto contratual devera ocorrer conformidade com as normas de seguranga, higiene, qualidade e protecdo ao meio ambiente que



regulamentam/permeiam a atividade;

2.4 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposi¢do do CONTRATANTE, nas suas instalagdes;

2.5 O recebimento dos bens ficara sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justiga indicada na Clausula Primeira, em conjunto com o
fiscal do contrato - responsavel pela habilitagao para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.6 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, os garrafoes considerados irregulares, tais como aqueles que ndo estejam em perfeito estado de
conservagdo, que estejam fora do prazo de validade ou, ainda, em que o prazo de validade do seu conteudo tenha expirado;

2.6.1 Em caso de recusa, no todo em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a substituir o bem no prazo maximo de 24 (vinte e
quatro) horas, contadas a partir da comunicagio pelo CONTRATANTE;

2.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art.
161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005;

2.8 O aceite ou aprovacgdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagdes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagao Orgamentaria a seguir especificada:

Cédigo Unidade Acido (P/A/OE) | Regido Destinagéo de Natureza da
Orcamentaria/Gestora Recursos (Fonte) Despesa
40.101/0025 4058 5700 100 33.90.30

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO
4.1 O prego unitario para o fornecimento de cada garrafdo de 20 (vinte) litros de 4gua mineral é de R$ 12,00 (DOZE reais);
4.1.1 O fornecimento mensal estimado sera de 35 (trinta e cinco) garrafdes;

4.1.2 Considerando a imprevisibilidade que permeia a demanda objeto deste contrato, as quantidades estimadas e/ou fornecidas poderdo sofrer variagdes ao
longo da execugdo contratual, ndo se admitindo, entretanto, a aquisi¢ao total em montante superior aquele equivalente ao valor global estimado, resguardado o
quanto disposto na Clausula Quinta;

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais), equivalente ao fornecimento de garrafdes ao longo de
12(meses) meses;

4.2.1 O valor global é meramente estimativo, ndo cabendo 8 CONTRATADA, portanto, quaisquer direitos de cobranga caso o montante estipulado neste
item ndo seja atingido durante a vigéncia do contrato, porquanto o pagamento ocorrera em razdo da quantidade de garrafdes efetivamente adquiridos;

4.3 Nos pregos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execucdo do objeto, transportes de
qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, depreciagdo, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administracdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§
1° e 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderao ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado mensalmente, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal e
certiddes de regularidade cabiveis, documentacdo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;



6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo da documentagio indicada no item 6.1, desde que nao
haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da documentag@o aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizagio;

6.3 As faturas far-se-d0 acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagao
e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n°® 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de
12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentacdo da
proposta pela CONTRATADA, qual seja 20 de novembro de 2023, a data de concess@o do reajuste;

7.1.1 A variag@o do valor contratual para fazer face ao reajuste de pre¢os ndo caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravacdo imprevista, fato da administragéo ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependerd de requerimento
formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE,
entretanto, quando este pretender recompor 0 pre¢o que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, II, da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n° 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisao que
ensejem estipulagdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagcdo na modalidade de dispensa de licitagdo;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacdo, de modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comegar em 07 de dezembro de 2023 e a terminar em 06 de dezembro de 2024, admitindo-
se a sua prorrogacdo por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n® 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogagdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade
de dispensa de licitagao;

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou  que aqui se
consideram literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Promover a execucdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos
ou falta de pessoal e/ou material;

9.2 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da
CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;



9.3 Dispor de toda mao de obra, transportes, insumos e materiais necessarios a execuc¢éo dos fornecimentos objeto deste instrumento;
9.4 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condi¢des exigidas para a contratagdo;
9.5 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de segurancga do trabalho, transito e transporte aplicaveis ao contrato;

9.6 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugdo do contrato;

9.6.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE n3o implicara na responsabilizagao deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.7 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legisla¢ao, contendo descri¢@o do fornecimento, indicag¢do de quantidades, precos unitarios e valor total;

9.8 Arcar, quando da execugdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou
a terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao
CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupg¢ao do objeto contratado, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por
caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstincias sejam formalmente comunicadas a0 CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas
apos a sua ocorréncia;

9.9 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucgao do contrato;

9.10 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo CONTRATANTE, de substituigdo de bens (garrafoes) que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato ou do processo de
dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata substitui¢do, sem onus para 0 CONTRATANTE;

9.11 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentagao pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

9.11.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execugdo contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAC()ES DO CONTRATANTE
10 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por determinagéo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugio do contrato, nos termos e condigdes previstos nas CLAUSULAS QUARTA e SEXTA;

10.3 Permitir o acesso dos empregados autorizados da CONTRATADA as instalagoes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma necessarios para a
execugdo do objeto contratual;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos ¢ das condi¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito,
sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n° 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscaliza¢do deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessarias a corregao de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execucdo, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir 8 CONTRATADA instrugdes e comunicar alteragdes de prazos ou quantidades, quando for o caso;



11.2.3 Promover a verificagdo dos bens (garrafdes com agua mineral) ja fornecidos, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;
11.2.4 Esclarecer as diividas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;
11.3 A fiscaliza¢do, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato;

11.4 O CONTRATANTE podera recusar e/ou determinar a imediata substitui¢cao de bens que ndo estejam sendo ou nao tenham sido fornecidos de acordo com
as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser substituido pela CONTRATADA, as suas expensas;
11.4.2 A néo aceita¢do de bens, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE;

11.5 O CONTRATANTE podera determinar o afastamento momentaneo, de suas dependéncias ou do local da execucdo do contrato, de empregados ou
prepostos da CONTRATADA, cuja permanéncia venha embaragar ou dificultar a agdo fiscalizadora;

11.6 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do
presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderao vir a ser aplicadas apds o prévio
e devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela
poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;
12.2.2 Suspensdo temporaria de participagao em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragao pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punigio e
até que seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral;
12.3 Nas hipoteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas 8 CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execug@o do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por
infraciio e graduada de acordo com a gravidade da infracdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:
12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigagao;
12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do fornecimento nao realizado;
12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do fornecimento néo realizado;
12.4.2 Para hipdtese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim considerada aquela que coadjuva a principal:
12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal estimado do contrato;
12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal estimado do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigagdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 ¢ 12.4.2.2, estara limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;



12.5. A aplicacdo de multa a8 CONTRATADA néo impede que a Administragdo rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na
Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser
efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo;

12.6.1 Na hipotese de auséncia de adimplemento voluntdrio e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE;

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatorio, € o seu pagamento nao eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infragdes cometidas;

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverao ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificacdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das sangdes administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Se¢do VIII - Da Inexecugao e
da Rescisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipoteses previstas nos incisos Il a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizacdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execucdo do objeto do presente contrato ndo ensejard, em nenhuma hipdtese, vinculo
empregaticio com 0 CONTRATANTE.

14.2 Sao vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de mao de obra e a transferéncia a terceiros da execug@o do objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipétese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execucdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente,
execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no predmbulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que ndo divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justiga Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS



18.1 O CONTRATANTE ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execugdo do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, nao transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato;

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questio legal relativa a execugdo deste contrato, em especial os casos omissos;

18.4 Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificagdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do
art. 143, para melhor adequagdo as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagdo eventuais variacdes do valor contratual resultantes de revisao de precos, de compensacdes financeiras decorrentes das condi¢oes
de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteracdes de valor em razdo da aplicag@o de penalidades;

18.6 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigagdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, 2023.

Machado Distribuidora de Aguas Minerais e Bebidas Ltda
Raphael Sousa Machado
Representante Legal

Ministério Piublico do Estado da Bahia
André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Documento datado e assinado eletronicamente)

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por RAPHAEL SOUSA MACHADO em 27/10/0203, as 16:01, conforme Ato Normativo n° 274, de 15 de
Dezembro de 0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 25/10/0203, as 11:71, conforme Ato Normativo n° 274, de 15 de
Dezembro de 0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0889308 e o cddigo CRC EDFF7137.

19.09.01016.0031406/2023-59 0889308v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 444/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuigdes legais
e, considerando o expediente n° 19.09.01016.0031406/2023-59, RESOLVE designar os servidores lara Passos Fontes, matricula n® 352647 e Marcelo Ribeiro
Oliveira, matricula n® 353.596, para exercerem as atribui¢des de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 181/2023 - SGA, relativo ao fornecimento de
agua mineral para a Promotoria de Justica Regional de Itabuna.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestio Administrativa

(Documento datado e assinado eletronicamente)

—
Se|! 13} | Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 27/10/0203, &s 114 1, conforme Ato Normativo n® 2: 5, de 17 de
Dezembro de 0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0889309 e o cédigo CRC 6D03712F.

19.09.01016.0031406/2023-59 0889309v4
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Indicagao de vigéncia contratual e convocacao para cadastro de usuario externo.

Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>
Sex, 01/12/2023 11:39

Para:Promotoria de Justica Itabuna <itabuna@mpba.mp.br>;lara Passos Fontes <iara.fontes@mpba.mp.br>
Cc:Coordenacéo de Elaboracédo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Prezados,

Em atencdo ao procedimento SEI n° 19.09.01016.0031406/2023-59, usamos do presente para convoca-
los para assinatura do instrumento contratual n® 181/2023, relativo ao procedimento de Dispensa de Licitagcao
n°® 005/2023 - PJR de Itabuna do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Neste sentido, inicialmente deverdo ser adotadas as seguintes providéncias acerca do cadastro de usuario
externa da Sr. RAPHAEL SOUSA MACHADO.

1. O documento devera ser assinado VIA SEI/MPBA (Sistema eletrénico de informagdes -
MPBA). Para tanto, sera necessario atender as seguintes etapas:

a) 1° Preencher o cadastro de usuario externo:

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador _externo.php?
acao=usuario externo logar&acao origem=usuario externo enviar cadastro&id orgao acesso ext
erno=0

b) 2° seguir as orientacdes descritas no link para encaminhamento da documentacao:

https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes

Ap6s liberacao do cadastro, o representante legal recebera um link de acesso ao documento no e-mail
cadastrado.

Além disso, diante do curto lapso temporal para procedermos com a coleta de assinaturas, solicitamos a
indicagdao de um novo periodo de vigéncia contratual.

Atenciosamente,

Thalita Brito Caldas

Assistente técnico-administrativo/Mat.: 354181
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagSes
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540/0543

https://outlook office.com/mail/sentitems/id/AAQKADhIZmMRKNTJJLWY4ZIkINDYwYy1iMDZmLWFIODI2Yjc0ZiYOMwAQAGpageGixi1Ind%2BcK%2. . 1/1
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RE: Indicacao de vigéncia contratual e convocacao para cadastro de usuario externo.

Promotoria de Justica Itabuna <itabuna@mpba.mp.br>
Sex, 01/12/2023 13:51

Para:Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>;lara Passos Fontes <iara.fontes@mpba.mp.br>
Cc:Coordenacéo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Boa tarde,

o interessado informou que realizou o cadastro.

No entanto, diante das considera¢des com relagado ao exiguo prazo para assinatura, o novo periodo
de vigéncia sera dia 07.12.2023 a 06.12.2024

Agradeco o esforgo empreendido para execugao célere da demanda e, para o caso de haver algum
procedimento a ser executado por essa geréncia, aguardo sua manifestacgao.
Cordialmente,

lara Passos Fontes
Gerente Adm. Regional Itabuna

De: Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 1 de dezembro de 2023 11:39

Para: Promotoria de Justiga Itabuna <itabuna@mpba.mp.br>; lara Passos Fontes <iara.fontes@mpba.mp.br>
Cc: Coordenac3o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Indica¢3o de vigéncia contratual e convocac3o para cadastro de usuario externo.

Prezados,

Em atencdo ao procedimento SEI n°® 19.09.01016.0031406/2023-59, usamos do presente para convoca-
los para assinatura do instrumento contratual n°® 181/2023, relativo ao procedimento de Dispensa de Licitacao
n° 005/2023 - PJR de Itabuna do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Neste sentido, inicialmente deverdo ser adotadas as seguintes providéncias acerca do cadastro de usuario
externa da Sr. RAPHAEL SOUSA MACHADO.

1. O documento devera ser assinado VIA SEI/MPBA (Sistema eletronico de informagdes -
MPBA). Para tanto, sera necessario atender as seguintes etapas:

a) 1° Preencher o cadastro de usuario externo:

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_ext
erno=0

b) 2° seguir as orientacdes descritas no link para encaminhamento da documentacao:

https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes/

Ap6s liberacao do cadastro, o representante legal recebera um link de acesso ao documento no e-mail
cadastrado.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGVIiNig2 YiA3LWEwWYTMINDg2MS 1iIMGEA4L TdiYz!J1YZRINTRIZOAQAGpageGjxi1Ind%2BcK%2FkI. ..
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Além disso, diante do curto lapso temporal para procedermos com a coleta de assinaturas, solicitamos a
indicagdao de um novo periodo de vigéncia contratual.

Atenciosamente,

Thalita Brito Caldas

Assistente técnico-administrativo/Mat.: 354181
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540/0543

https://outlook.office_.com/mail/inbox/id/AAQKAGVIiNig2Y|A3LWEwYTMINDg2MS 1iIMGE4! TdiYZ!J1YZRINTRIZOAQAGpageGjxi1ind%2BcK%2Fkl...  2/2
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VANEZZA DE OLIVEIRA BASTOS ROSSI, Promotor(a) de Justica de Camacari. SIGA n® 95876.1/2023. Requerimento: Férias.
2024.2. Adiamento no interesse do servico. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18
de janeiro de 1996, transferindo-se de 09/09/2024 a 28/09/2024 para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de confirmacao.

VICENTE RAMOS DE ARAUJO, Promotor(a) de Justica de Pojuca. SIGA n° 95878.1/2023. Requerimento: Férias. 2024.2. Adia-
mento no interesse do servico. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18 de
janeiro de 1996, transferindo-se de 13/05/2024 a 01/06/2024 para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de confirmacéo.

VICENTE RAMOS DE ARAUJO, Promotor(a) de Justica de Pojuca. SIGA n° 95877.1/2023. Requerimento: Férias. 2024.1. Adia-
mento no interesse do servico. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18 de
janeiro de 1996, transferindo-se de 05/02/2024 a 24/02/2024 para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de confirmacéo.

VIRGINIA RIBEIRO MANZINI LIBERTADOR, Promotor(a) de Justica de Camacari. SIGA n® 95880.1/2023. Requerimento: Férias.
2024.2. Adiamento no interesse do servico. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18
de janeiro de 1996, transferindo-se de 10/12/2024 a 19/12/2024 para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de confirmacao.

VIRGINIA RIBEIRO MANZINI LIBERTADOR, Promotor(a) de Justica de Camacari. SIGA n® 95879.1/2023. Requerimento: Fé-
rias. 2024.1. Adiamento no interesse do servi¢o. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual n°
11, de 18 de janeiro de 1996, transferindo-se de 08/01/2024 a 17/01/2024 para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de
confirmacéo.

NUCLEO DE INVESTIGAGAO DE CRIMES ATRIBUIDOS A PREFEITOS-CAP

Edital de Arquivamento n® 35/2023

A 2° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no exercicio de suas atribuicdes, comunica o ARQUIVAMENTO do
Procedimento Investigatério Criminal a seguir, com fulcro no art. 2°, IV, da Resolucdo CNMP 181/2017, com a redac@o dada pela
Resolucao CNMP 183/2018:

Protocolo IDEA n° 003.9.530450/2022
Assunto: Procedimento Investigatério Criminal

Salvador, 05 de dezembro de 2023.

Bruno Pinto e Silva

Promotor de Justica

Assessor Especial PGJ

(Portaria n° 868/2023, DPJ 17/05/2023)

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

DESLIGAMENTO DE SERVIDORA VOLUNTARIA

NOME LOTACAO VIGENCIA DESLIGAMENTO
LEIDIANE OLIVEIRALIMA |1a PROMOTORIA DE JUSTICA DE MATA DE SAO JOAO | 12/01/2023 - 11/01/2024 | 30/05/2023

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS - N° 075/2022-SGA Processo:
19.09.02361.0030178/2023-67. Parecer Juridico: 882/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Peritoslab Forensa
LTDA, CNPJ n° 29.932.402/0001-06. Objeto contratual: a prestacéo de servigos especializados para analise por DNA para inves-
tigacdo de vinculo genético de parentesco “in vivo” e “post-mortem”. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 13 de dezembro de 2023 até 12 de dezembro de 2024. Dota¢do or¢amentaria:
Unidade Or¢camentaria/Gestora 40.101/0005 — A¢ado (P/A/OE) 4075 — Regido 9900 - Destinacéo de Recursos 0.131/5.300 - Na-
tureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 181/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01016.0031406/2023-59- Dis_ensa
N° 005/2023 — PJR de Itabuna. Parecer uridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a em_resa Machado
Distribuidora de A_uas Minerais e Bebidas Ltda CNPJ n° 52.684.746/0001-65. Ob eto: fornecimento de &_ua mineral natural
sem gas, acondicionada em garrafoes devidamente higienizados, fabricados em embala_em de _oli_ro_ileno trans_arente com
tam_a de pressé@o e lacre e ca_acidade para 20 (vinte litros _ara atender a Promotoria de Justi a Re_ional de Itabuna. Re_i-
me de Execu_&o: Em_reitada or re_o unitario. Valor Global: R$ 5.040 00 cinco mil e uarenta reais . Dota_@o Or_amentaria:
Unidade Or_amentéria/Gestora 40.101.0025. A_do P/A/OE : 4058. Re_ido: 5700. Destina_&@o de Recursos: 100. Natureza de
Des_esa: 33.90.30. Forma de Pa_amento: Ordem bancaria _ara crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12
(doze) meses, a comecar em 07 de dezembro de 2023 e a terminar em 06 de dezembro de 2024.
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PORTARIA N° 444/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA no uso de suas
atribui_des le_ais e considerando o ex_ediente n® 19.09.01016.0031406/2023-59, RESOLVE designar os servidores lara Passos
Fontes, matricula n® 352647 e Marcelo Ribeiro Oliveira, matricula n® 353.596 _ara exercerem as atribui_&es de fiscal e su_lente,
respectivamente, do contrato n® 181/2023 - SGA, relativo ao fornecimento de agua mineral para a Promotoria de Justica Regional
de Itabuna.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia,05 de dezembro de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa.

RESUMO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS — N° 090/2018 - SGA. Processo:
19.09.02678.0030670/2023-77. Parecer Juridico: 869/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa LOC
RH Solugées em Recursos Humanos e Servicos LTDA, CNPJ n° 13.028.145/0001-42. Objeto contratual: prestacé@o de servigos
de copa e garcom na capital do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original indica-
do na CLAUSULA SEGUNDA, por mais 02 (dois) meses, com inicio 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de janeiro de
2024. Dotacdo orcamentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora 40.101/0003 - A¢do (P/A/OE) 03.122.503.2000 - Regido 9900 -
Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.37.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PORTARIA N° 447 /2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais, resolve considerar designados os servidores abaixo relacionados para substituicdo por motivo de férias e

afastamentos:

. » : PERIODO CARGO/ ' ,
PROCESSO N suBsTITUIDOS [ siweoLo | PERIONC | susstiTutos | SARSYT | iNicio | TERMIN
19.00408120023955 | ERICO SILVADO THIAGOSAM- | ANALISTA
A rS e, cmp2 | 202023 | [MACOSAN ] ANALST | 062023 [ 1571172023
10.00408120024878/ | CRISTIANE FREL CARLADE MELO
B AN TON cmps | 202m023 | DT cvp2 | 011212023 | 20122023
ASSISTENTE
10.00408120024834/ | AMARILLYSAL- ALEF AUGUSTO
cmp2 | 20222023 TECNICOAD- | 04/1212023 | 13/1272023
2023.91 VES MARTINS PEREIRACORREIA | =CNIC0 0
LICENCA ASSISTENTE
O e aits | cvP4 [ poenca | FEOPSELEDRDE | TecNicoAD- | 1011172023 | 080172024
FAMILIAR MINISTRATIVO
RAMON VINI-
LICENCA ASSISTENTE
19.00415050030127/ | LARISSAGO- | heA | cusmoraes [ ASSSTENTE L | e
202329 MES UCHA WA | omsmiranpa | TECHEOAD.
DOS SANTOS
1000408 12.0021134/ | RAMON VINICIUS FERIAS+Ll | MARIAAURA | ASSISTENTE
o MORAES DIASMIRAN- | CMP-1 | CENCACA- | SExASPAMPO. | TECNICOAD- | 147102023 | o1/1172023
DADOS SANTOS SAMENTO | NETBAPTISTA | MINISTRATVO
19.00452600031917/ | VYRNAISAURA LICENCA | ALEXNEVES
202329 vaencaperez | “MP2 | wepica DE ARAUJO CMP-1 | 017172023 | 3071172023
JOSEACUR-
19.00.40012.00246301 ) ALNNETOLEN- 1 omps | 20220023 | clovazsou- cMp3 | 1171222023 | 201222023
2023.63 TINO NUNES
SAJUNIOR
19.09.01968 0020105/ | MARTA CONCEICAO LIZONETE DE
M eSS cmpa | 20212022 | LEONEREPE omp2 | 16102023 | 041172023
19.09.01968 0020105/ | MARTA CONCEICAO LIZONETE DE
o o NS cmp4 | 202m023 | LEETERE omp2 | 06112023 | 1571172023
ASSISTENTE
19.00.008650029857/ |  ELOISAANGELO- LICENCA | DANIEL OLIVEIRA
FMP-1 : TECNICOAD- | 2011172023 | 19/1272023
202364 PES PEREIRA PREMO | cersosmo [ o2 AN.
19.00.023410030403 | BRUNACOUT ATESTADO | LUCAS DASILVA
202323 NHO MACEDO CMP4 | mépico | cavaicanTi CMP2 | 0023 f 167112023
10.0045260 0029098 | VYRNAISAURA LICENCA | ALEXNEVES
202384 vaLENCAPEREZ | “MP2 | wmepica DE ARAUJO CMP-T | 017102023 | 3171012023




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Itabuna - Unidade de Execug¢do Orgamentaria acompanhado do Contrato n® 181/2023
- SGA e da Portaria n°® 444/2023 de 05/12/2023, devidamente assinados, bem como extrato da publicagdo do respectivo resumo no Diario da Justica Eletronico
n° 3.467 do dia 06/12/2023 (0895491) para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 354.181

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 27/10/0203, as 126 7, conforme Ato Normativo n° 2: 4, de 15 de Dezembro de
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